

# Update

<b>Artikel</b>	<b>Code: XRW 008</b>	<b>Artikelnummer: 12566</b>
<b>Titel</b>	<b>buchen.ch – Lösungen zum 1x1 des Rechnungswesens</b>	
<b>Auflage</b>	<b>4., überarbeitete Auflage 2014</b>	
<b>Datum</b>	<b>16.10.2016</b>	

## Zur Ausgabe K1106 und U1064

(vgl. Impressum auf Seite 2)

Position	Beschreibung
Seite 54, 205 bis 210	<p>Der EO-Satz wurde gesenkt</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• von 0.25% (AN) bzw. 0.25% (AG), also 0.50% total</li> <li>• auf neu 0.225% (AN) bzw. 0.225% (AG), also 0.45% total.</li> </ul> <p>Dadurch sinkt auch der Summensatz</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• von 5.15% (AN) bzw. 5.15% (AG), also 10.3% total</li> <li>• auf neu 5.125% (AN) bzw. 5.125% (AG), also 10.25% total.</li> </ul> <p>Nach dieser ersten Seite finden Sie eine Tabelle, die eine Übersicht über die Beiträge an die Sozialversicherungen gibt.          Beispiele und Aufgaben bleiben mit dem bisherigen Satz abgedruckt.</p>

Diese Anpassungen werden erst in der nächsten Auflage (5. überarbeitete Auflage) umgesetzt.

## Zur Ausgabe U1064

(vgl. Impressum auf Seite 2)

Position	Beschreibung
Seite 31	<p>Mitte, hellblaues Kästchen:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Statt «<b>Lieferanten</b>rabatt» sollte dreimal «<b>Kunden</b>rabatt» stehen.</li> <li>• Statt «<b>Nettokredit</b>ankaufspreis» sollte «<b>Nettokredit</b>verkaufspreis» stehen.</li> </ul>
Seite 60	<p>Tabelle in der unteren Seitenhälfte, 2 Kreuze sind falsch eingetragen:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ARA (TA): Das Kreuz muss bei UV (5) stehen (statt falsch bei UV (3))</li> <li>• Darlehen (Aktivdarlehen lf.): Das Kreuz muss bei AV (1) stehen (statt falsch: bei Kf. FK (1))</li> </ul>
Seite 77, Aufgabe b2), Nr. 1	Beim Betrag sollte «70» an Stelle von «400» stehen.



Position	Beschreibung
Seite 107, Geschäftsfall Nr. 7)	Das Konto unter Soll sollte lauten: Sonstiger betrieb. Aufwand (auch möglich: Verwaltungsaufwand) statt: Verwaltungsaufwand (auch möglich: Sonstiger betriebl. Aufwand)
Seite 101, Aufgabe d)	Im Klammerhinweis sollte «GV» an Stelle von «E» stehen.
Seite 167	Zweit- und drittletzte Zeile in der Berichtsform-Erfolgsrechnung. Die Vorzeichen links sind vertauscht. Es muss richtig heissen: – Ausserordentlicher Aufwand (Nr. 8500) –10 + Ausserordlicher Ertrag (Nr. 8510) +4 statt: + Ausserordentlicher Aufwand (Nr. 8500) –10 – Ausserordlicher Ertrag (Nr. 8510) +4
Seite 228	Statt «4-Stufige Erfolgsrechnung» sollte viermal «5-Stufige Erfolgsrechnung» stehen (jeweils einmal im Aufgaben-text und einmal im Kontennamen)

Diese Korrekturen werden mit dem nächsten Nachdruck (K1106) behoben.

[3-3] Beiträge an Sozialversicherungen

Wofür?	AN-Satz	AG-Satz	Total	Wovon?
AHV	4.200%	4.200%	8.40%	Bruttolohn (BL) = massgebender AHV-Lohn (ein Merkblatt orientiert, was dazugehört)
IV	0.700%	0.700%	1.40%	
EO	0.225%	0.225%	0.45%	
AHV / IV / EO	5.125%	5.125%	10.25%	Summensatz, der i. d. R. verwendet wird
VKB	–	max. 5%	–	AHV / IV / EO-Beitragssumme von AN und AG <sup>1)</sup>
ALV I	1.1%	1.1%	2.2%	Je AN vom BL bis Grenzlohn (CHF 148 200.–) <sup>2)</sup>
ALV II	0.5%	0.5%	1%	Je AN vom BL über dem Grenzlohn (CHF 148 201.–)
PVE	Der PVE 5–7%	Der PVE 5–10%	10–17%	Versicherter Lohn gemäss PVE-Reglement, mindestens jedoch der koordinierte Lohn <sup>3)</sup>
UV	NBU-Tarif 0.5–1%	BU-Tarif 0.1–1%	0.6–2%	Gemäss Tarif des Unfallversicherers NBU bis Grenzlohn <sup>2)</sup>
FAK	–	der FAK 1.5–3%	1.5–3%	Gemäss Reglement der FAK

<sup>1)</sup> Der Verwaltungskostenbeitrag (VKB) wird von der jeweiligen Ausgleichskasse festgelegt und sinkt meistens mit zunehmenden Beiträgen. Er beträgt (laut Verordnung des EDI über die Höchstsätze der VKB) maximal 5% der AHV / EO / IV-Beiträge von AN und AG, die zusammen wiederum 10.25% der Bruttolohnsumme ausmachen. Beispiel: ein VKB von 3% der AHV / IV / EO-Beitragssumme entspricht 0.3075% (= 3% von 10.25%) der Bruttolohnsumme.

<sup>2)</sup> Grenzlohn = CHF 148 200.– pro Jahr (CHF 12 350.– pro Monat).

<sup>3)</sup> Der koordinierte Lohn ergibt sich innerhalb von bestimmten Grenzen des Bruttojahreslohns (Minimum CHF 21 150.–, Maximum CHF 84 600.–), der für die AHV / IV versichert ist, abzüglich des Koordinationsabzugs (= 7/8 der max. einfachen Altersrente von CHF 28 200.– = CHF 24 675.–). Der maximale koordinierte Jahreslohn beträgt CHF 59 925.– (CHF 84 600.– minus CHF 24 675.–). Ist das Minimum des versicherten Bruttolohns (CHF 21 150.–) erreicht, dann beträgt der minimale koordinierte Jahreslohn CHF 3 525.– (mit andern Worten ist für Personen mit einem Jahreslohn zwischen CHF 21 150.– und CHF 28 200.– ein BVG-Lohn von CHF 3 525.– versichert); Stand 01.01.2016.